
 

 

 

  
  

 

1 

 

7017/7/252/2024, ΦΕΚ-5495/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7017/7/252/2024, ΦΕΚ-5495/Β/03.10.2024 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας του 

Πολίτη στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ιδίως των άρθρων 13, και 41, της παρ. 3 του άρθρου 44, του άρθρου 109 και του άρθρου 

112 αυτού, 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

γ. των περ. γ’ και δ’ της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139), 

δ. του άρθρου 184 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), 

ε. των άρθρων 6 έως 8 του ν. 4760/2020 «Ρυθμίσεις σωφρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις 

για το Ταμείο Προνοίας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Α’ 247),  

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), συγκεκριμένα δε της παρ. 5 του άρθρου 2 αυτού, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139), 

ζ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

η. της υπ’ αρ. 7017/7/242/05.01.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68), 

θ. της υπ’ αρ. 683/30-07-2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7017/7/252/2024, ΦΕΚ-5495/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υπ’ αρ. 23903/18-09-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την περ. 

ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), από την οποία προκύπτει ότι δεν 

προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της. 

3.Την ανάγκη για την εύρυθμη λειτουργία της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 

Πολιτικής, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής και των υπαγομένων σε 

αυτήν υπηρεσιών, ως εξής: 

α) Τη μέριμνα για την ομαλή και αποτελεσματική διοικητική και οικονομική λειτουργία της 

Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, καθώς και για τη σύνταξη και την 

υποβολή στον Υφυπουργό του Σχεδίου Δράσης της Γενικής Γραμματείας της οποίας 

προΐσταται, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρεσίες, με την παράλληλη παρακολούθηση 

της εφαρμογής του, 

β) την έγκριση των περιγραμμάτων των θέσεων ευθύνης της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής, 

γ) την έκδοση κανονιστικών και ατομικών διοικητικών πράξεων που αφορούν τον διορισμό, 

την πρόσληψη, την τοποθέτηση, τη βαθμολογική ή μισθολογική προαγωγή και κάθε άλλο 

θέμα που αφορά την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση και τις υπηρεσιακές μεταβολές των 

υπαλλήλων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, 

δ) τη χορήγηση αδειών στο πάσης φύσης προσωπικό της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής, 

ε) την έκδοση αποφάσεων καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας με αμοιβή του προσωπικού 

της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής για την απασχόλησή του τις 

απογευματινές, νυχτερινές ώρες, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

στ) την αρμοδιότητα τελικής υπογραφής των εγγράφων που απευθύνονται στα δικαστήρια 

και αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν ασκηθεί κατά πράξεων ή 

παραλείψεων των υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 

Πολιτικής, συμπεριλαμβανομένων των απόψεων της Διοίκησης, σύμφωνα με το άρθρο 23 

του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), για τις οργανικές μονάδες που υπάγονται απευθείας σε αυτήν, 

ζ) τη συγκρότηση πειθαρχικών συμβουλίων για τους υπαλλήλους των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, 

η) τα καθήκοντα αποφαινόμενου οργάνου, αναφορικά με τη διενέργεια διαδικασιών 

ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων και έργων της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής συμβατικού αντικειμένου μέχρι του ποσού των έξι 

εκατομμυρίων (6.000.000,00) ευρώ, εξαιρουμένων των περιπτώσεων για τις οποίες απόφαση 

του Υπουργού ορίζει αποφαινόμενο όργανο τον ίδιο ή άλλο όργανο. Ειδικότερα, με 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7017/7/252/2024, ΦΕΚ-5495/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αρμοδιότητα στο πλαίσιο αυτό της τελικής υπογραφής για τις παρακάτω κατηγορίες 

διοικητικών πράξεων:  

αα) Διακήρυξης διαγωνισμών και πρόσκλησης υποβολής προσφορών, 

αβ) συγκρότησης και ορισμού γνωμοδοτικών οργάνων διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 

εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, 

αγ) επικύρωσης των πρακτικών των γνωμοδοτικών οργάνων, 

αδ) κατακύρωσης, ανάθεσης, σύναψης και τροποποίησης συμβάσεων, 

αε) ματαίωσης διαδικασίας, κήρυξης έκπτωτου αναδόχου και μονομερούς λύσης συμβάσεων 

και 

αστ) των λοιπών πράξεων αρμοδιότητας αποφαινόμενου οργάνου. 

2.Ο Γενικός Γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτικής ορίζεται διατάκτης του 

προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, εξαιρουμένων: 

α) Των δαπανών για τις οποίες απόφαση του Υπουργού ορίζει διατάκτη τον ίδιο και 

β) της ανακατανομής των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού μεταξύ ειδικών φορέων 

της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής και της εν γένει μεταβολής του 

μεγέθους του προϋπολογισμού του Υπουργείου, οι οποίες παραμένουν στην αποκλειστική 

αρμοδιότητα του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη. 

3.Όπου ειδική διάταξη τυπικού νόμου ορίζει ότι μέρος ή το σύνολο των ανωτέρω 

αρμοδιοτήτων ασκούνται από συγκεκριμένα ιεραρχικά κατώτερα όργανα των επί μέρους 

υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, αυτές εξακολουθούν να 

ισχύουν, ως έχουν, στο μέτρο που δεν προσκρούουν σε ρητή διάταξη του ν. 4622/2019. 

Άρθρο 2 

Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπό στοιχεία 7017/7/236-α/17-10-2023 

κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη στη Γενική Γραμματέα 

Αντεγκληματικής Πολιτικής, επί θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής 

Πολιτικής» (Β’ 6125) όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 7017/7/245/02-02-2024 (Β’ 824) 

όμοια απόφαση. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024 


